
 

1 

 

Территориальная избирательная комиссия Авиастроительного района горо-

да Казани Республики Татарстан 

 

ул. Волгоградская,32, Казань, 420044 Волгоградская ур.,32, Казань, 420044 

тел.: (843) 519-34-35 

_________________________________________________________________ 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

«15» февраля 2018 г. №29/1  

 

 

О Рабочей группе по обеспечению избирательных прав граждан  

Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями  

при территориальной избирательной комиссии  

Авиастроительного района города Казани Республики Татарстан 

 

            На основании Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об ос-

новных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» и в соответствии с Постановлением Центральной избира-

тельной комиссии Российской Федерации от 9 августа 2017 года № 96/832-7 «О 

Рекомендациях по обеспечению реализации избирательных прав граждан Россий-

ской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской 

Федерации» территориальная избирательная комиссия Авиастроительного района 

города Казани Республики Татарстан р е ш и л а:  

1.Создать Рабочую группу по обеспечению избирательных прав граждан 

Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями при тер-

риториальной избирательной комиссии Авиастроительного района города Казани 

Республики Татарстан (Приложение № 2). 

2. Утвердить состав Рабочей группы по обеспечению избирательных прав 

граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями 

при территориальной избирательной комиссии Авиастроительного района города 

Казани Республики Татарстан (Приложение № 1). 

3.Разместить настоящее решение на официальной сайте территориальной 

избирательной комиссии Авиастроительного района города Казани Республики 

Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 4.  Возложить контроль за выполнением данного решения на  секретаря 

территориальной избирательной комиссии  Т.А. Журавлеву.  

 

 

 

Председатель 

территориальной избирательной комиссии                                   С.Л. Дягилев 

 

Секретарь  

территориальной избирательной комиссии                                  Т.А. Журавлева                                 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116820;fld=134;dst=100001
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116820;fld=134;dst=100001
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116820;fld=134;dst=100001
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116820;fld=134;dst=100001
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116820;fld=134;dst=100001


 

2 

 

       Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 
решением территориальной  

избирательной комиссии  

Авиастроительного района  

г. Казани Республики Татарстан 

от «14» февраля 2018 года № 29/1 

 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О Рабочей группе по обеспечению избирательных прав граждан Россий-

ской Федерации с ограниченными физическими возможностями при тер-

риториальной избирательной комиссии Авиастроительного района горо-

да Казани Республики Татарстан 

 

 

1. Общие положения 

  

Рабочая группа по обеспечению избирательных прав граждан Российской 

Федерации с ограниченными физическими возможностями при территориальной 

избирательной комиссии Авиастроительного района города Казани Республики 

Татарстан  (далее – Рабочая группа) создается на основании Федерального закона 

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и в соответ-

ствии с Постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Фе-

дерации от 9 августа 2017 года № 96/832-7 «О Рекомендациях по обеспечению ре-

ализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инва-

лидами, при проведении выборов в Российской Федерации». 

Настоящее Положение определяет порядок формирования и формы дея-

тельности Рабочей группы. 

          При взаимодействии Рабочей группы с избирателями с ограниченными фи-

зическими возможностями должны соблюдаться нравственно-правовые принципы 

общения: уважительность, гуманность, вежливость, тактичность, терпимость, 

неразглашение медицинской тайны, невмешательство в сферу личной жизни 

гражданина.

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116820;fld=134;dst=100001
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116820;fld=134;dst=100001
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116820;fld=134;dst=100001
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116820;fld=134;dst=100001


 

3 

 

 

2. Порядок формирования Рабочей группы 

         Рабочая группа образуется из числа членов территориальной избирательной 

комиссии Авиастроительного района г. Казани Республики Татарстан, членов 

участковых избирательных комиссий, представителей органов местного само-

управления, органов социальной защиты в Авиастроительном районе, отделений 

Пенсионного фонда РФ по РТ в Авиастроительном районе, общественных по-

мощников Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан, органи-

заций инвалидов.  

         Состав Рабочей группы утверждается решением территориальной избира-

тельной комиссии. 

         Руководителем Рабочей группы и заместителем руководителя является член 

территориальной избирательной комиссии Авиастроительного района с правом 

решающего голоса. 

          В случае прекращения полномочий членов территориальной избирательной 

комиссии Авиастроительного района, входящих в состав Рабочей группы, их пол-

номочия в Рабочей группе также прекращаются. Полномочия других членов Ра-

бочей группы прекращаются одновременно с освобождением их от занимаемой 

должности, а также по решению территориальной избирательной комиссии 

Авиастроительного района г. Казани Республики Татарстан.. 

3. Функции Рабочей группы 

 Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с Реко-

мендациями по обеспечению реализации избирательных прав граждан Россий-

ской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской 

Федерации, утвержденными Постановлением Центральной избирательной комис-

сии Российской Федерации от 09.08.2017 года № 96/832-7, планом основных ме-

роприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с 

ограниченными физическими возможностями, проживающих на территории 

Авиастроительного района города Казани Республики Татарстан, утверждаемым 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116820;fld=134;dst=100001
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116820;fld=134;dst=100001


 

4 

 

решением территориальной избирательной комиссии Авиастроительного района 

г.Казани Республики Татарстан. 

В компетенцию Рабочей группы входит: 

- уточнение сведений о гражданах с ограниченными физическими возможностями 

по группам инвалидности и следующим видам стойких расстройств функций ор-

ганизма: слепые и слабовидящие, глухие, слепоглухие, с нарушениями функций 

опорно-двигательного аппарата. 

- принятие мер по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными 

физическими возможностями на получение информации об избирательном про-

цессе, дате и порядке голосования; 

- организация и проведение мероприятий, направленных на повышение избира-

тельной активности граждан с ограниченными физическими возможностями; 

- принятие мер по оборудованию помещений для голосования избирателей с 

ограниченными физическими возможностями; 

- принятие помещений для голосования;  

- принятие мер по организации работы волонтеров в день голосования на избира-

тельных участках в целях оказания помощи инвалидам. 

4. Порядок деятельности Рабочей группы 

 Заседание Рабочей группы созывает руководитель Рабочей группы (в слу-

чае его отсутствия – заместитель руководителя Рабочей группы). Заседание Рабо-

чей группы созывается по мере необходимости. Деятельность Рабочей группы 

осуществляется коллегиально. 

Деятельность Рабочей группы осуществляется на основе открытого обсуж-

дения вопросов, относящихся к ее компетенции. 

Руководитель Рабочей группы осуществляет общее руководство Рабочей 

группой и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач. 

Руководитель Рабочей группы дает поручения, касающиеся подготовки ма-

териалов к заседанию Рабочей группы, оповещения ее членов и приглашенных 

лиц о времени и месте заседания Рабочей группы, ведет заседания Рабочей груп-

пы, председательствует на ее заседаниях либо назначает председательствующего, 



 

5 

 

предоставляет слово участникам заседания, ставит на голосование поступающие 

предложения, оглашает результаты голосования, организует принятие решения по 

обсуждаемому вопросу. 

В отсутствие руководителя Рабочей группы, а также по его поручению обя-

занности руководителя Рабочей группы исполняет его заместитель, а в случае его 

отсутствия – иной уполномоченный на то член Рабочей группы. 

Заседание Рабочей группы оформляется протоколом. Протокол заседания 

Рабочей группы ведет  ее руководитель, а в его отсутствие – иное лицо, назначен-

ное председательствующим на заседании Рабочей группы. 

В протоколе указываются: дата и повестка дня заседания Рабочей группы, 

присутствующие на заседании (члены Рабочей группы, заинтересованные сторо-

ны или их представители, другие приглашенные на заседание, выступившие при 

обсуждении вопросов повестки дня), внесенные предложения, результаты голосо-

вания по внесенным предложениям, а также итоговое решение Рабочей группы и 

результаты голосования по этому решению.  

Протокол подписывает председательствующий на заседании Рабочей груп-

пы. 

Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем присутству-

ет более половины ее членов. 

По результатам рассмотрения каждого вопроса на заседаниях Рабочей груп-

пы принимается решение, которое подписывается руководителем Рабочей груп-

пы. 

На заседаниях Рабочей группы вправе присутствовать и высказывать свое 

мнение члены территориальной избирательной комиссии с правом решающего 

голоса, не являющиеся членами Рабочей группы, члены территориальной избира-

тельной комиссии с правом совещательного голоса, другие приглашенные лица. 

Подготовка к заседаниям Рабочей группы ведется в соответствии с поруче-

ниями руководителя Рабочей группы, членом Рабочей группы, ответственным за 

подготовку конкретного вопроса. 



 

6 

 

Руководитель Рабочей группы, либо любой другой ее член по поручению 

руководителя обеспечивает членов Рабочей группы всеми материалами, по во-

просам проведения заседания, извещает членов Рабочей группы о дате, времени и 

месте заседания Рабочей группы, составляет список участников заседания, в том 

числе приглашенных, регистрирует участников заседания. 

О дате, времени и месте заседания Рабочей группы также извещаются чле-

ны территориальной избирательной комиссии с правом решающего и с правом 

совещательного голоса. 

Решение Рабочей группы принимается большинством голосов от числа при-

сутствующих на заседании членов Рабочей группы открытым голосованием. В 

случае равенства голосов «за» и «против» голос председательствующего на засе-

дании Рабочей группы является решающим. Подготовленные по решению Рабо-

чей группы документы в установленном порядке вносятся на рассмотрение терри-

ториальной избирательной комиссии. 

5.Заключительные положения 

Правовое, организационное, документационное, информационное и матери-

ально-техническое обеспечение деятельности Рабочей группы осуществляет ру-

ководитель или заместитель руководителя Рабочей группы. 

Документация Рабочей группы хранится ее руководителем в соответствии с 

порядком хранения, передачи в архив и уничтожения избирательной документа-

ции, документации референдума, утвержденным Центральной избирательной ко-

миссией Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

                                                                                                    

 

 

 

 



 

7 

 

    Приложение № 2 

 

                УТВЕРЖДЕНО 
решением территориальной  

избирательной комиссии  

Авиастроительного района  

Г. Казани Республики Татарстан 

от «14» февраля 2018 года № 29/1                                                                                                                                                

СОСТАВ 

 Рабочей группы по обеспечению избирательных прав граждан  

Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями при 

территориальной избирательной комиссии Авиастроительного района  

города Казани Республики Татарстан 

 

С.Л. Дягилев - руководитель рабочей группы, председатель 

территориальной избирательной комиссии; 

Л.Н. Арсланова - секретарь рабочей группы, член территориаль-

ной избирательной комиссии с правом решаю-

щего голоса; 

Члены рабочей группы: 

Е.В. Драгунов - член территориальной избирательной комиссии 

с правом решающего голоса; 

Г.В. Бакунина - председатель участковой избирательной комис-

сии №1;  

А.Г. Амелин - председатель участковой избирательной комис-

сии №2;  

И.А. Врублевская - председатель участковой избирательной комис-

сии №3;  

И.В. Случаева - председатель участковой избирательной комис-

сии №4;  

Г.А. Шибкова - председатель участковой избирательной комис-

сии №5;  

Л.А. Уткина - председатель участковой избирательной комис-

сии №6;  

Р.Б. Нигматзянова - председатель участковой избирательной комис-

сии №7;  

В.А. Бобко - председатель участковой избирательной комис-

сии №8;  

Л.В. Алешина - председатель участковой избирательной комис-

сии №9;  

Ю.А. Лиманская - председатель участковой избирательной комис-

сии №10;  

С.А. Андреева - председатель участковой избирательной комис-

сии №11;  



 

8 

 

Р.Н. Наумов - председатель участковой избирательной комис-

сии №12;  

Ш.С. Ситдиков - председатель участковой избирательной комис-

сии №13;  

О.В. Тимургалеева - председатель участковой избирательной комис-

сии №14;  

Л.И. Гисматуллина - председатель участковой избирательной комис-

сии №15;  

Ф.Р. Халиков - председатель участковой избирательной комис-

сии №16;  

О.В. Васильева - председатель участковой избирательной комис-

сии №17;  

Г.Х. Гумерова - председатель участковой избирательной комис-

сии №18;  

Д.С. Игошин - председатель участковой избирательной комис-

сии №19;  

С.В. Архипова - председатель участковой избирательной комис-

сии №20;  

Ю.В. Короткова - председатель участковой избирательной комис-

сии №21;  

О.В. Софьин - председатель участковой избирательной комис-

сии №22;  

Л.Р. Тазиева - председатель участковой избирательной комис-

сии №23;  

О.М. Володина - председатель участковой избирательной комис-

сии №24;  

О.К. Чканова - председатель участковой избирательной комис-

сии №25;  

И.М. Муртазина - председатель участковой избирательной комис-

сии №26;  

С.А. Серова - председатель участковой избирательной комис-

сии №27;  

О.И. Питеркина - председатель участковой избирательной комис-

сии №28;  

А.Х. Валитова - председатель участковой избирательной комис-

сии №29;  

Т.Н. Гурьянова - председатель участковой избирательной комис-

сии №30;  

М.Т. Буданов - председатель участковой избирательной комис-

сии №31;  

А.В. Рагимшин - председатель участковой избирательной комис-

сии №32;  

К.А. Хабибуллин - председатель участковой избирательной комис-

сии №33;  



 

9 

 

Ю.М. Зальмунин - председатель участковой избирательной комис-

сии №34;  

С.И. Мухаметзянова - председатель участковой избирательной комис-

сии №35;  

Р.Ш. Тагашева - председатель участковой избирательной комис-

сии №36;  

И.В. Шигапов - председатель участковой избирательной комис-

сии №37;  

Л.В. Салахова - председатель участковой избирательной комис-

сии №38;  

Т.Н. Габдрахимова - председатель участковой избирательной комис-

сии №39;  

Ч.Ш. Абдуллина - председатель участковой избирательной комис-

сии №40;  

Р.Х. Трофимова - председатель участковой избирательной комис-

сии №41;  

Д.Т. Зиатдинов - руководитель аппарата Администрации 

Авиастроительного и Ново-Савиновского райо-

нов Исполнительного комитета г.Казани (по со-

гласованию); 

Н.И. Гришанова - начальник отделов социальной защиты 

Авиастроительного и Ново-Савиновского райо-

нов Министерства труда, занятости и социаль-

ной защиты Республики Татарстан в г.Казани 

(по согласованию); 

А.К. Алимкулов - начальник Управления Пенсионного фонда Рос-

сии в Авиастроительном районе г.Казани  (по 

согласованию); 

М.Ф. Шигапов - директор филиала № 6 ГУ-РО ФСС РФ по РТ 

(по согласованию) 

Э.Р. Валиева  - общественные помощники Уполномоченного по 

правам человека в Республике Татарстан 

Т.И. Мадиева - председатель Авиастроительной районной орга-

низации Татарской республиканской организа-

ции Всероссийского общества инвалидов (по со-

гласованию) 

 


